XXXIV. OOLLATIO VETERIS ADE AD NOVUM

Formavit enim Dominus hominem de limo terre secundum id quod in homine animale seu
etiam corporale est, ac inde inspiravit in faciem eius spiraculum vite,* quod spiraculum spir-
ituale est. Atque ideo episcopi secundum ipsum formati creduntur, qui prius in corporalibus,

1 Luke 23:11. 2John 19:2. 3 Matt. 22: 21. 6Gen. 21:23 f1. 78am, 15:27 1.
4CY. Matt. 27:35; Mark 15:24; John 19: 231, 8 Libelli, periclitabitur.
8 Gerhoh here refers to the oath which the emperor 9 Which would be contrary to the terms of the Concordat

took to the pope at the time of his coronation by the latter, of Worms.

and to the oath which the pope took to the emperor, and . . o,
also to the oaths which the bishops took to the emperor 10Cor. 15: 48. 11 Libelli omits.
when invested by him with the regalia. 12Gen. 2:7.
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deinde in spiritalibus perficiuntur. Secundus vero Adam prius erat in spiritu ac deinde cepit
esse in corpore, quod cum ipse in spiritu et spiritus esset, propter nos accepit mortale sive
animale; ac proinde secundum ipsum fiunt episcopi, qui primo regulariter electi et spiritaliter
examinati atque consecrati postremo propter imminentem necessitatem super albam vestem
suscipiunt et purpuream, (130) ne hac repudiata periclitetur ecclesia ipsis commissa. Qua si
obrepente perfidia in regnum commissa iudicabuntur spoliandi, veste simul alba sunt privandi,
ne item periclitetur ecclesia cum sui honoris integritate illi auferenda et alteri committenda, ut
sola puniatur persona perfida, ecclesia permanente in integritate sua, quoniam, ut dictum est,
que Deus contunxit non est bonum, ut homo separet.!

XXXV. DE PURPURA REGIS VINCTA CANALIBUS

Sint ergo pariter in una persona vestis alba et purpurea, sed ita, ut sit purpura regis iuncta
canalibus, frequenter scilicet in illis canalibus tinguenda, quibus et purpura Christi regis intincta
dum regni sui omnia consilia et negotia secundum beneplacitum Dei patris ordinavit promo-
venda. Unde Pilato aliam sibi tincturam offerenti et ingerenti respondit: Regnum meum non
est de hoc mundo.? Ac si diceret: Non me regem nego, sed regnum meum non est de hoc
mundo, quia nec ego secundum beneplacitum huius mundi regnare dispono, neque per favorem
huius mundi regnum mihi collatum recognosco. Item, aliam tinturam offerebant ei fratres eius
dicentes: Transt hinc et vade in Iudeam ut et discipuli tui videant opera tua que facis.
Nemo quippe in occulto quid facit et querit ipse in palam (132)® esse. St hec facts, manifesta
te tpsum mundo. Neque enim fratres eius credebant in eum.! Ecce canale plenum sordibus
mundane glorie in quod iste rex glorie purpuram suam nolebat intingere. Respondens enim
dixit istis consiliariis indisciplinatis: Tempus meum nondum advenit, tempus autem vestrum
semper est paratum. Non potest mundus odisse vos, me autem odit quia ego testimonium
perhibeo de illo quia opera eius mala sunt. Vos ascendite ad diem hunc, ego autem non
ascendam quia tempus meum nondum advenit® Maluit autem iste rex glorie, mutuando
consilio de canalibus divine scripture ita regnare, ut haberet odium mundi quam laudes mundi
captando suam regalem purpuram sordidare, sicut nunc purpuram suam sordidant qui pro
ampliando numero militum beneficiant vel potius inmaleficiant non solum que habent regalia,
sed insuper ecclesiastica bona, etiam decimas, usui solius pietatis divinitus mancipatas. Et
revera isti digni essent nudari non solum purpuram sed etiam veste alba, illi precipue, qui ad
augendum non solum numerum militie, sed etiam cumulum malitie, portionem sacerdotum in
decimis eatenus in usu ecclesiastico qualitercumque habitis diminuunt atque in laicas abusiones
transferunt, sacrum de sacro auferentes atque in hoc sacrilegium grande committentes.

XXXVI. DE DECIMIS

Cum enim secundum canones exceptis ecclesiis vite communis, ubi asserente (133) sancto
Gregorio nulla decimarum sive oblationum facienda est portio, sicut idem beatus instruit Augus-
tinum Anglorum archiepiscopum, quatuor fieri debeant portiones de decimis et oblationibus ex
omnibus his partibus, vix illa sola remansit ecclesie que ad clericos pertinere videbatur ceteris
decimarum partibus in laicorum beneficia® immo maleficia profligatis. Verum quia clerici per
divites ecclesias constituti videbantur episcopis alicubi superhabundare, cathedrales canonici
clericos ipsos plebales vel ecclesias eorum susceperunt ab episcopis in beneficium, et ipsi a Deo
comminuerunt portionem sacerdotum, trahentes pene omnia in suas abusiones, ut non possunt
inveniri clerici, qui talibus portiunculis vellent esse contenti nisi vilissimi concubinarii conduc-
ticii, usurarii, aleatores, venatores, negotiatores, girovagi absolute ordinati, sacerdotum filii’

1 Matt. 19:6. 2John 18:38. ¢ Libelli, beneficium.
3Through carelessness the number 131 was omitted. 1No doubt very unpalatable to Adrian IV. since he was
¢John 7:3 f1. 8John 7:6 f. the son of a priest.
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ceterique in hunc modum sacris officiis indigni. Cui malo volens remediari beate memorie
Papa Eugenius in Remensi concilio statuit ut unaqueque ecclesia, cui facultas suppetit, pro-
prium habeat sacerdotem, cut de bonis ecclesie tantum prebeatur beneficii unde convenienter
valeat sustentari.! Occasione huius capituli subtrahuntur multa sacerdoti plebem regenti et
exinde inbeneficiantur laici, quasi non sufficiat magnitudo illius antiqui sacrilegii, quo preter
clericorum partes pene (134) omnia laici occupaverunt, nisi accedat illis et portio clericorum de
novo noviter invento sacrilegio. Interdum quoque suis capellanis talia beneficia decimarum
prestant, et hoc esset utcumque tolerabile, nisi quod decime semel ab ecclesiis abalienate ac sub
nomire beneficiorum prestite, licet cathedralibus clericis vel capellanis, illis decedentibus facile
succedunt laici in locum talis beneficii, quod et iam factum scimus.

XXXVII. DE PARASCEVE

Unde malum simile futurum timentes, hoc ipsum nune sollicitudini apostolice suggerimus
ut in ista parasceve? qua altaria sic penitus nudantur ut nec panniculus hucusque illis relictus
relinquatur, saltem una hora evigilet Petrus, lamentationibus Ieremiae plorantis excitatus et
mulierum sedentium ad munumentum JIesu planctu attonitus, dum quasi extinctis in ecclesia
Dei luminaribus expectatur a fidelibus divina contra tantas desolationes consolatio in qua post
lamentationes Ieremie sonet illud canticum in auribus ecclesie realiter quod in pascali vigilia
profertur vocaliter archidiacono dicente:

XXXVIII. DE VIGILIA PASCE

Exultet tam angelica turba celorum et pro tanti regis victoria tuba insonet salutaris.
Gaudeat tellus tantis irradiata fulgoribus eterni regis splendore tllustrata totius orbis se
gentiat amisisse caliginem. Letetur et mater ecclesia tanti luminis (135) adornata fulgoribus.?

Nudatis in parasceve altaribus et extinctis noctu luminaribus non canticum leticie sed
planctus tristicie auditur in ecclesia sed in candela quam Zosimus* Papa sacrari statuit quasi
columpna ignis pariterque accensis aliis luminaribus pascali festo congruentibus atqie ornatu
sollempni vestitis altaribus quasi pro summi regis victoria tuba intonat salutaris amicos ipsius
victoris letificans et hostes altarium eius nudatores et luminum suorum extinctores conturbans.
Quis scit 8t convertatur et ignoscat Deus peccatis® nostris quibus iram meruimus et relinquat
post se benedictionem qua super ecclesiam Dei thesaurizarita et manifestata vel in pascali vigilia
universali resurrectione proxima exultet iam angelica turba celorum exultent divina misteria
dum pro Christi regis eterni victoria tuba intonet salutaris. Quenam hec tuba est nisi tuba
novissima cuius in Apocalipsi clangor praeauditus est in hunc modum : factum est regnum
huius mundi Domini nostri et Christi eius et regnabit in secula seculorum.! In principio nove
gratie secrete unus angelusnon quasi tuba grandisona sed tamquam sibilus aure lenis auribus
virginis insonuit, dicens : Ecce concipies et paries filium et dabit illi Dominus Deus sedem
David patris eius et regnabit in domo, Iacod, in eternum (136) et regni eius non erit finis.!
At in novissima tuba facte sunt voces magne in celodicentes : Factum est regnum huius munds
Domint nostri et Christi eius et regnabit in secula seculorum. Et XXIIII seniores quiin
conspectu Dei sedent in sedibus auis ceciderunt in facies suas et adoraverunt Deum dicentes :
Gratias agimus tibi Domine Deus omnipotens qui es et qui eras qui accepisti virtutem tuam
magnam et regnasti et irate sunt gentes et advenit tua ira et tempus mortuorum iudicari et
1The council at Rheims, 1148, can. 10; Mansi XXI, col. 3This is sung in the service of blessing the candles on

. the Saturday of Holy Week. The full text is to be found

20n Good Friday, after the mass, it is thecustom to  in the missal. It is popularly attributed to St. Augustine,
strip all the altars in all the churches of their vestments but on what ground I do not know.

T16.

and decorations. This is done as a symbol of sorrow, and 4Zosimus, 417-18.

the altars remain thus completely denuded until the next 5 Joel 2:14: Jonah 3:

day when they are again decorated and put in order for Joel 2:14; Jonah 3:9.

servioe. ¢ Rev. 11:15. 7 Luke 1:31 ff.
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reddere mercedem tuis servis prophetis et timentibus nomen tuum pusillis et magnis, et exter-
minandi eos qui corruperunt terram.! Quod regnum huius mundi ad gloriam Christi regnantis
in domo Iacob sit omnino translatum vero Ioseph super currum Pharaonis exaltato quodque
inde irate sint gentes inaniter super hoc frementes,’ non indiget expositionem, ipsa rerum
evidentia demonstrante verum Ioseph in tota terra Egypti dominantem et regnantem in domo
Iacob. Dominus quippe generaliter omnium, specialiter est rex bonorum et fidelium quibus et
reddet mercedem, sibi digne ministrantes honorificando, et exterminando eos qui corruperunt
terram, corrupti videlicet et abhominales facti in studiis suis. Inter omnes autem et super
omnes qui corruperunt terram notabilis et culpabilis ille magis invenitur de quo in Esaia legitur :
In terra sanctorum inique gessit (137) et non videbit gloriam Domini® Cum enim dicat
sanctus Iob: Terra data est in manus inpiorum,* quod exponente Gregorio, de corpore Christi
ac deinde quoque de sanctorum corporibus intelligi ‘potest, qui corpus Christi de quo scriptum
est : Non dabis sanctum tuum videre corruptionem® quantum in ipsis est corrumpunt rursum
crucifigentes et ostentui habentes rei facti corporis et sanguinis® eius indigne sacramentis eius
participando et sanguinem Testamenti Novi conculcando, ipsi merito exterminandi sunt, id est,
excommunicandi, vel nunc, si eorum praevaricatio manifesta est, vel in divino iudicio, quando,
in finem canente hac septima et novissima tuba,’ non erit qui se abscondat a clangore eius.
Cum autem nunc a pluribus gratie Dei contumelia fiat et ipsa in luxuriam seu maliciam trans-
feratur quia hoc sacrilegium publice commissum latere non potest, cum facta eorum sint mani-
festa praecedentia ad iudicium, iure a iudicibus ecclesie forent exterminandi, si non iudices ipsi
essent actores vel auctores tanti sacrilegii. Actores enim sunt cum ipsi hoc faciant, auctores
cum suos clericos ad idem iuvant, praestando illis ecclesiastica beneficia que rursum ipsi clerici
praestant militibus aut expendunt in luxuriis et inpudiciis, episcopis eorum hoc scientibus,
neque enim in occulto fiunt ista, et minime prohibentibus, immo eos qui (138) talia inprobant
odientibus et persequentibus. Huc accedit quod pro scuto sue defensionis usurpant sibi
praenotatum capitulum Remensis concilii arbitrantes hoc sibi permissum, dummodo sacerdos
ecclesie ad placitum eorum, non secundum diffinitiones canonum, accipiat, unde, sicut illic dictum
est, convenienter sustentari valeat, ut quod illi superest prout volunt expendant vel militibus
infeodando vel clericis cathedralibus prestando, qui ipsis non prohibentibus eadem prestant
militibus vel expendant in suis mulieribus.

XXXIX. DE ABHOMINATIONE DESOLATIONIS

Atque ita sive per episcopos sive per clericos inbeneficiantes, dum semel in manus laicorum
venerint res ecclesie, ille quoque de quibus actenus ministri altaris qualescumque sustentaban-
tur et altaria vestiebantur, ecclesie ornabantur, post antiquam desolationem nostris in diebus
augmentata desolatione potest cognosci abhominatio desolationis in quolibet loco sancto® suis
pertinentiis omnino spoliato et denudato atque in laicas abusiones alienatis rebus, que si minis-
tris altaris alicubi habundare viderentur, non militibus aut inpudicis mulieribus, sed Christi
pauperibus aut cum Petro et Augustino militantibus aut cum Iohanne ac sancto Benedicto®
sic manentibus, ut de ipso Iohanne dictum: Sic eum volo manere," aut certe cum Lazaro' men-
dicantibus erat dandum quod superesset iuxta illud evangelicum: Quod superest date et omnia
munda ? erunt (139) vobis.”® Certe ut multum condescendatur in ista causa, si episcopi vellent
suos cathedrales clericos iuvari de superabundantia plebanorum sacerdotum, rectius et tolera
bilius illa superabundantia plebanis detracta firmari poterat in commune stipendium fratribus
in congregatione viventibus a preposito distribuenda, prout cuique opus esset, quam quod
aliquo fratrum de multarum ecclesiarum beneficiis ditato et altero in sua paupertate neglecto

1Rev. 11:15: ¢f. Rev. 5. 2Ps. 2:1. 9St. Benedict, the founder of the Benedictine order of
31s. 26:10. ¢Job9:24. monks.

5Ps. 15:10; Acts 2:27,13:35. 61 Cor. 11:27, 10John 21: 22, 11 Luke 16:19 ff.

7 Rev. 11:15. 8 Matt. 24:15. 12 Lidbelli, mundi. 13 Luke 11: 41.
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alius quidem esurit, alius autem ebrius est, quod apostolus in Corinthiis inprobat,' dum habentes
confundunt eos qui non habent, ac proinde apostolo iudice sic illis convenientibus in unum iam
non est dominicam cenam manducare. Multo autem convenientius esset, ut ipsi plebani reten-
tantes omnia, que secundum canones ad se pertinent, cogerentur de sibi conditis rebus recte
agere, sufficientes ministros canonice sibi aggregatos una secum fraterne sustentando. Et hoc
fortasse intendit papa Eugenius decernens, tantum sacerdoti relinquendum, unde convenienter
sustentari valeat.? Ille dixit ¢ convenienter,’ sed nunc agitur valde inconvenienter,dum et sacer-
dos ultra modum pariterque sibi commissa ecclesia depauperatur, et id quod ei detrahitur eccle-
sie alienatur et mundo inmundo, qui tn maligno positus est,® confertur, ut fiat (140) supra modum
nuda ecclesia, non habens vel panniculos hucusque sibi relictos ad verecunda saltem sua tegenda.
Neque vera nos hec dicendo favemus ipsorum plebanorum irreligiositati, sed vellemus peccata
personarum non verti in detrimentum ecclesiarum immo vellemus ipsas personas emendari vel
mutari, manente omnimodis ecclesiarum substantia in usum ecclesiastico vel ipsorum plebanorum
vel aliorum pauperum vel certe saltem ipsius episcopi procurantis ecclesias, monasteria, xeno-
dochia,* pauperesque alios, ut ipsis distribuerentur per eum, prout cuique opus esset.®

XL. DE VESTIMENTO MIXTO SANGUINE

Nam de militia, quam exinde augent episcopi vel eorum clerici ultra modum ditati, quid
dicam? Num quidnam regalis eorum pompa censenda est esse purpura regis tuncta canalibus?®
Hoc fortasse ipsi putant, sed verius estimatur esse vestimentum mixtum sanguine quod iudi-
cante propheta erit in combustionem quia omnis violenta praedatio cum tumulto et vestimentum
mixtum sanguine erit in combustionem’ et cibus ignis,® eo quod non facile potest emundari a
mixtura sanguinis. Huiusmodi vestis maxime ubi sit quod dictum est in Apocalipsi ut qui in
sordibus est sordescat adhuc et qui nocet noceat adhuc.’ Etenim si is qui in sordibus est vere
penitens nollet ultra sordescere et qui nocet amplius nocere caveret, vestimentum licet mixtum
sanguine cibus ignis (141) minime fieret, sed iuxta doctrinam prophete querentibus iudicium,
subvenientibus oppresso, defendentibus viduam, quiescentibus agere perverse, discentibus bene-
facere, auferentibus malum cogitationum suarum ab oculis Domini, si essent peccata eorum ut
coccinum qui color est rubeus sanguineus quasi nix dealbarentur.® Hec autem sacrilegiis
antiquis in decimarum alienatione commissis adicientes nova sacrilegia, sicut longe sunt quidam
eorum a vera penitentia, sic longe sunt a vera indulgentia. Quidam tamen per gratiam Dei,
vexatione auditui eorum dante intellectum, discunt et sentiunt, verum esse quod propheta dicit:"
Multiplicasti gentes et non magnificasts leticiam,"? quia, multiplicata illis militum copia nume-
rosa, incipit ipsa militia simul cum malitia sua esse onerosa. Et tamen tantus est ardor insanie
qua res ecclesie student alienare ut quidam licet formidantes infeodare decimas, tamen non
formident aliis modis illaqueare illas scilicet vel impignorando, vel sic, nescio quibus artificiis,
tolerando, ut laici eas possideant, quoadusque ab ecclesiis alienate in laicas abusiones transeant.

Audivi nuper de quodam episcopo,” cuius nomen ad presens taceo, quod predia ecclesie
sibi commisse laicis infeodavit, super quibis non infeodandis anathema promulgatum fuit (142)
me presente a legato sedis apostolice cardinali Octaviano," tribus episcopis, et multis viris reli-
giosis illi cooperantibus et sermonem huius anathematis confirmantibus extinctis candelis in

11Cor. 11:20 ff. 13 From GERHOR'S Com. to Ps. CXXXIII it is apparent
2The Council at Rheims, 1148, can. 10; MANsI, Vol.  that he here refers to Conrad, bishop of Augsburg.
XXI, col. 716. 14Octavian first appears in a papal document ascardinal
31 John 5:19. ¢ MS., Xenochia. deacon of St. Nicolaus in Carcere Tulliano, 1138, April 8.
A . In 1153, March 30, he appears as cardinal presbyter of St.
s A‘_:ts ‘_' 3. " ¢ Song of Sol. 7’?’ " Cecilia. In papal politics he was the leader of the faction
7 Lidelli omits ** quia omnis . . . . in combustionem. in the college of cardinals which favored the German em-
¢Isa.9:5. ?Rev. 22: 11. peror. On the death of Adrian IV., 1139, he contested the
10 Isa. 1:16-18. 11 Libelli, dixit. election of Alexander IIL., receiving the votes of his party.
121sa. 9: 3. He is reckoned as an anti-pope and known as Victor IV.
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signum videlicet, quod esset extinguendus episcopus, qui contra illud anathema faciens laicis
prestaret predia ecclesiasticis usibus a suo predecessore collata, etiam ea que tunc episcopus
habuit ad mensam suam. Et ecce, ut vulgo dicitur et rei evidentia comprobatur, illa predia
ecclesiastica usui ecclesie subtracta et laicis infeodata sunt.

Mundi Roma caput si non ulciscitur illud,
Que caput orbis erat causa fit ut! pereat,?

ait quidam, versificando propter improbandum quoddam similiter nefandum nefas. Nos vero,
his malis crebrescentibus, non versificando, sed orando, pulsamus ad ostium gracie divine, ut
Petrus inter hec dormiens a Domine excitetur, quatinus per illum bene vigilantem sacrilegiis
episcoporum simulque clericorum cathedralium de rebus ecclesie milites sibi multiplicantium
racionabiliter obvietur, ita ut contenti sint episcopi de solis regalibus antiquitus infeodatos
milites et principes conservare in defensionem ecclesie qualemcumque desinantque novos de
novis beneficiis multiplicare, maxime de decimis ac ceteris oblationibus ecclesiastico usui collatis,
ut fiat'secundum verbum Christi dicentis : Reddite que sunt (148) Cesaris Cesari, et que sunt
Det Deo,® dum et Christo servitur de decimis et liberis oblationibus fidelium, et regi sive imper-
atori de regalibus et inperialibus obsequium persolvitur in consiliis bonis et competentibus
auxiliis ecclesie simul et regno utilibus atque ante omnia honori et timori divino competentibus.
Petrus enim apostolus dicturus : Regem honorificate, premisit : Deum timete :* ut in omnibus,
quibus regem honorificamus vel honorificandum predicamus, timorem Dei pre oculis habeamus.®
Quanto magis in ceteris principibus et laicis honorificandis et ditandis episcopi ceterique spirit-
ales viri, quibus commissa sunt victualia pauperum, pre oculis habere debent illud iudicium
tremendum, quo impios arguet Dominus pro mansuetis terre® Notandum sane quod pro
mansuetis celi qui sunt sancti angeli non arguentur inpii sed pro mansuetis terre dicente
iudice : Esurivi et non dedistis mihi manducare, sitivi et non dedistis mihi bibere (etc., usque),
quandiu non fecistis uni de minimis meis nec mihi fecistis.! Isti minimi Christisunt mansueti
terre quibus cum subtrahuntur debita stipendia ira divina irritatur super inpios maxime inde
inexcusabiles quod episcoporum seu clericorum legem Dei scientium nomine simul et officiis
honorificantur et tamen contraria suo nomine suoque honori scienter et sine respectu (144) divini
timoris operantur. Verum de his plura loqui ad presens omittimus et tibi, pater Adriane, qui
regimen tenes in domo Iacob, talia multa his similia per te consideranda relinquimus atque, ut
id competentius possis, libellum “ De Consideratione” ab abbate Claravallense predecessori
tuo sancte recordationis Eugenio papae dictatum sic legens considerare curato, quasi optime
congruentem sancto apostolatui tuo. Nam cum tu sicut ille homo es sub potestate divina con-
stitutus et regularibus disciplinis exercitatus habens sub te pontfices. Et hoc est miserabile,
quod dicis huic: “Vade” et non vadit, et alteri: “Veni”® et non venit. Si tamen tu illud
dicis, quod antecessores tui dixerunt Innocentius et Eugenius, quibus emittentibus precepta
saluberrima in suis conciliis nondum est obedientia exhibita, Deo fortasse ordinante ut quod illi
seminaverunt tu meteres et in labores eorum tu introires. In hocenim verbum verum® est, quia
alius est qui seminat, alius qui metet.'®

XLI. DE INAURIBUS THEREBINTO SUFFODIENDIS

Insuper tibi regimen tenenti, sicut dictum est, in domo Iacob, complaceat exemplum
patriarche Iacob qui portatas ad se inaures filiorum et filiarum ad se pertinentium, infodit eas
subter therebintum " profecto significans hoc facto eos qui a veritate auditum avertentes ad fabu-

1 MS,, et. $Matt. 22:21. 41 Pet. 2:17.
2The poem from which this couplet is quoted was 8 Rom. 3:18; Ps. 13:3. 6 Ps. 75:10; Job 24: 4
edited by Wattenbach, Anzeiger far Kunde der deutschen . s .
Vorzeit, Vol. XX (1873), p. 101. These lines are found also "Matt. 25: 42 8. Matt. 8:9.
in a poem published in the N. Archiv, Vol. VIII, p. 101, 9 Libelli, vestrum, 10Jn. 4:571.
Cf. also N. Archiv, Vol. XIV, p. 48. 11Gen. 35: 4.
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las autem conversi eo acervant sibi magistros prurientes auribus (145) humiliandos esse sub
misterium crucis dominice, ut noverint illum sapientiorem qui nichil se scire fatebatur niss
Christum Iesum et hunc crucificzum' quam coacervatosillos magistros de quorum doctrina non
fulget ecclesia sed fumant scolae plures in Francia et aliis terris per maxime a duabus caudis
ticionum fumigantium, videlicet, Petri Abaiolardi et episcopi Gilliberti.

XLII. NOVITATES IN DOCTRINA FILII DEI

Quorum discipuli eorum dictis et scriptis inbuti hominem verbo Dei unitum negant esse
filium Dei Deum dicendum nisi accidentali, ut aiunt, connexione. Item negant divinitatem
verbi incarnatam. Dicunt personas divinas et earum proprietates extra substantiam Dei
considerandas. Dicunt ipsas proprietates personis forinsecus affixas, unde nec ipsas nec earum
unitates dicunt inesse sed adesse divinitati, ipsasque personas etsi divinitate esse vel divinitatem
appellari non tamen divinitatem esse fatentur, sed et ipsam divinitatem qua Deum esse
affirmant esse Deum negant, eritque secundum eos Deus iam non perfecte simplex si alio est
quod est, et aliud ipse est et sic inveniretur aliquid Deo melius hoc scilicet quod conferret ei ut
esset Deus. Dicunt in Deo quattuor unitates inter se distinctas, unam unius usye, tres trium
proprietatum ut secundum eorum sensum intelligatur in quattuor unitatibus quaternitas non
trinitas. Quoniam, inquiunt, paternitas et filiatio (146) et connexio diversa sunt oportet unitates
quoque que illis assunt a se invicem esse diversas. Item ait episcopus Gillibertus: Unitates
que assunt paternitati et filiationi et connexioni, quibus sunt tria non modo hec praedicata, verum
etiam illa de quibus praedicantur, idem pater et filius et spiritus sunt nequaquam potuerunt esse
substantie. Item dicunt humanam in Christo naturam summa et inmensa Dei gloria non
glorificatam. Item, glosantes epistolam ad Philippenses, dicunt nomen quod est super omne
nomen non esse datum homini assumpto, ita ut sit Deus nominandus, nisi forte, ut aiunt, per
adoptionem, in qua significatione hoc nomen Deus non est super omne nomen. Dicunt soli
verbo tunc illud nomen esse datum, cum post resurrectionem et ascensionem assumpti hominis
fuit manifestatum id quod ipsi verbo assumenti fuit, unacum patre naturale nomen et eternum.
Cuius nominis significatum asserunt ab homine assumpto sic alienum, sicut a corpore intelli-
gentia, et a mente color cum tamen propter persone unitatem dicatur vere coloratus intelligere
et intelligens coloratus esse. Dicunt in Christo neque divinitatem incarnatam neque
humanitatem deificatam. Item, astruere conantur, hominem esse assumptum in Dei filio, sive
in Deo, non in Dei filium sive in Deum, tali versutia verborum negantes hominem assumptum
filium (147) Dei esse sive Deum proprie nominandum, utpote sicut estimant sic assumptum, ut
sit in Deo quasi unus ex prophetis vel paulo amplius honorandus, non tamquam Deus
altissimus adorandus cum de filio Dei etiam secundum quod factus est ei ex semine David,
secundem carnem constet apostoli testimonium dicentis, tanto melior angelis effectus quanto
differentius prae illis nomen hereditavit. Item adorent eum omnes angeli Dei. In sola quippe
assumpta natura melior angelis ipse factor effectus et excelsior celis factus est, in qua et
promissiones habuit patris dicentis: Ego ero illi in patrem, et ipse erit mihi in filium? Neque
enim hoc verbo assumenti sed homini assumendo fuit promissum, quia nomen super omne
nomen, scilicet, Deus quod verbum eternaliter habuit, homini assumendo ipsa sui in Deum Dei
filium assumptione conferendum fuit ex testimonio prophetarum et nunc esse collatum constat
ex testimonio apostolorum. Item dicunt patris et filii et spiritus sancti divinitatem esse
singularem, quo dicto favent Sabellio, et tres personas tres habere unitates, quo dicto favent
Arrio; in neutro assentientes catholice fidei trinitatem in unitate non in singularitate veneranti
contra Sabellium et trium non tres unitates sed unam unitatem asserenti adversus Arrium.
Cum enim (148) filius dicat ego et pater unum sumus per “ unum ” Arrius, per “sumus” confu-
tatur Sabellius. Per utrumque instruitur catholicus ut nec singularitatem admittat ubi audit

11Cor. 2: 2, 21 Chron. 22:10. Heb. 1:5.
232

OLIVER JOoSEPH THATOHER 83

“sumus” nec plures unitates ubi audit “ unum” sed credat per “sumus” verbum substantivum
substantivas exprimi personas, per “unum” prohtberi ne substantias plures intelligamus nos
qui trinitatem in unitate et unitatem in trinitate venerandam praedicamus.

Item, de eternitate Dei Gillibertus in Boetium dicit inter cetera: Cum semper esse dicitur
Deus quod usia semper eternitate intelligitur eternitatis cum temporibus hoc sensu facta colla-
tio. Idem, sicut est una et singularis et individua et simplex et solitaria essentia qua eternus
ipse fuit, est, erit Deus, ita est una et singularis et individua et simplex et solitaria mora qua
vocatur eternitas qua Deus ipse fuit, est et erit eternus. Ipse namque et est et Deus et est eternus,
sed est et est Deus essentia, est vero eternus mora. Non sic ortodoxi distingunt inter Dei essentiam
et eius eternitatem sicut iste novus et recens recentis Dei repertor et assertor. Unde ad huius
recentis Dei, repulsam libenter audimus frequentari canticum istud in domo Iacob. Israel, si me
audieris non erit in te deus recens neque adorabis deum alienum.! Dominus enim qui colitur
in domo Iacob non ita est compositus ut aliud sit ipse, aliud quod est in ipso sed quod in ipso est
hocipseest. Verbi gratia,(149) bonitas, iusticia, eternitas in ipso est et ipse est ipsa bonitas, iusticia,
eternitas, qua bonus et eternusest. Unde Hylarius inlibro VIII:? “Deus, inquid, inmense virtutis
vivens potestas, que nusquam non assit, nec desit usquam, se omnem per sua edocet, et sua non
aliud quam se esse significat; ut ubi sua insint ipse esse intelligatur.” Non aliud autem sunt
quam quod est ipse que sua sunt. Idem, in eodem:? “Non humano modo ex compositis est Deus,
ut in eo aliud sit quod ab eo habetur, et aliud it ipse qui habet; sed totum, quod est, vita est.”
Secundum hec dicta Hilarii sic Deus habet sapientiam, iusticiam eternitatem ut sit quod habet,
sapientia videlicet, iusticia, eternitas, et cetera, in hunc modum que in Deo non sunt multa sed
unum. Et quidem hic sensus patet in sapientia et iusticia seu bonitate ac ceteris, quarum nomina
in homine qualitativa, in Deo intelliguntur substantiva, quoniam in summa natura nihil differt
sive dicatur iusta sive iusticia, sive dicatur bona sive bonitas, idemque in ceteris intelligitur, que
Deo sunt naturalia et essentialia, immo cum dicantur multa una sunt essentia. Eternitas autem
sic intellecta sicut in praemissa glosa descripta est ab essentia Dei tam videtur aliena cum sit
mora quedam sempiterna sicut ab hominis essentia mora etatis eius aliena est. Non sic intel-
lexerunt eternitatem (150) in Deo patres antiqui veri Dei cultores et praedicatores in domo Iacob.
Audi quid dicat Augustinus de trinitate: “Cum aliquis homo dicatur corpus et rationalis
homo non uno modo vel una consideratione hec tria dicuntur. Secundum aliud enim corpus
et gecundum aliud rationale est et singulum horum non est totum quod homo. Illa vero
summa essentia, summa vita, summa susticia, summa sapientia, summa magnitudo, summa
eternitas, et alia similiter quecumaque, sunt in vocabulis multiplicia non plura significant, sed
unum. Nota in his dictis eternitatem inter cetera essentialia nominata a beato Augustino.
Idem, in libro Confessionum: “O eterna veritas et vera caritas et cara eternitas, tu es Deus
meus.”® Nequaquam iste sanctus eternitatem Deum suum diceret si eam divinam substantiam
non esse intelliget. Gregorius in V. libro moralium:® “@uisquis iam aliquid de contempla-
cione eternitatis apprehenderit hanc per coeterna|m]’ eius speciem conspicit.”” Item:® “Nimi-
rum mens cum tn contemplationis sublimitate suspenditur, quidquid perfecte conspicere praeva-
let, Deus mon est; cum vero subtile aliquid conspicit, hoc est quod de incomprehensibili sub-
stantia eternitatis audit.” Secundum hec dicta patrum substantiam eternitatis veneremur in
Deo nostro abdicantes moram eternitatis que falso attribuitur Deo quam sicut auctor ait, nostrum
nunc quasi currens facit sempiternitatem eius ab initio (162)° temporis usque protractionis ad
finem mora extenditur. Divinum nunc vero permanens neque movens sese atque consistens
eternitatem facit, ait Boetius, nos autem expressius dicimus quia tale nunc eternitas ipsa est qua

1MS.d.r.n. a.d. a.; Ps. 80:10. 8Gregorius I, Libri Moralium sive Ezpositio in librum
2 Book VIII, par. 24; MIGNE, Vol. X, col. 255. beati Job, Book V, par. 63.

3Book VIII, par. 43; MIGNE, Vol. X, col. 269. 7MS., coeterna. 8 See note 6, par. 66,

¢M8,, signicant. 9The number 151 was omitted by the one who affixed
§8T. AUGUSTINE'S Confessions, Bk. VII, 10 (16). numbers to the pages of the MS.
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et Deus eternus et que Deus eternus est. Cui eternitati omnino simplici qui moram attribuit
sensum Boetii non elucidat, sed obscurat, cum ille sane fidei homo scriptis Augustini, ut ipse
fatetur, eruditus eidem nusquam reperiatur contrarius. Patet vero in praemissis Augustini ver-
bis quem sensum beatus ille habuerit et docuerit de divina eternitate, quam nullatenus distingit
ab ipsa divinitate, quoniam ut ipse affirmat in Deo summa essentia, summa vita, summa eterni-
tas, unum sunt. Igitur cum de Deo dicitur: Semper est, de homine vero heri venit, non eterni-
tatis ad tempus, sed tocius ad partem collatio est, quoniam Deus qui in eternitate sua non habet
praeteritum seu futurum, sed tamen praesentialiter esse absque omnis morae protractione, ipse
idem in omni temporalitatis nostre praeterito fuit, praesenti est, futuro erit quod est ei semper
esse, si tamen, ut auctor ait, divinum illud tempus semper dici potest. De praedicamento’ enim
quando tractans et hoc Deo vel homini forinsecus assignans nusquam nominat eternitatem ne
putes infinitatis cum re finem seu principium, seu etiam utrumque habente ullam esse colla-
tionem. Dicit autem sanctus Hilarius (1563) in libro II: “ Infinitas in eterno species in imagine
usus in munere.”? Si ergo eternus est pater, eterna etiam imago patris filius, eternum quoque
munus utrumgque, spiritus sanctus, consequens est, ut trinus Deus omnino sit infinitus ac proinde
nulli rei temporalitatis aut localitatis terminis incluse conferendus utpote substantialiter eternus,
quemadmodum substantialiter est infinitus et inmensus. Nam quicquid ad se dicitur Deus ut
omnipotens, eternus, inmensus, infinitus, inmortalis, incomprehensibilis, ad essentiam eius per-
tinet qua unum est, quomodo relativa nomina signant proprietatum differentiam qua trinus est.
Unde auctor, facta est, inquit, trinitatis numerositas in eo quod est praedicatio relationis, servato
vero unitas in eo quod est indifferentia vel substantie vel operationis vel omnino eius que secun-
dum se dicitur praedicationis. Ita igitur substantia continet unitatem, relatio multiplicat trini-
tatem. Hec Boetio dicente praedicatio eternitatis de Deo patre, filio, ac spiritu sancto, cum
singulus eorum secundum se dicitur eternus, et tamen non tres est sed unus est, potius ad essen-
tiam qua unum sunt quam ad proprietatum differentiam qua tres sunt, referenda est, et ideo
Deum illum recentem cui eternitas asseritur non esse substantialis recipere differimus donec
audiamus quid inde censeat successor Petri cui non caro et sanguis per argumenta philosophica,
sed pater celestis occulta inspiratione (1564) revelavit quid inter adversa vel diversa sentientes
approbet vel improbet.
XLII. DE ACCIDENTALI CONNEXIONE

Item, cum proponitur homo est Deus, vel Deus est passus accidentalis est, inquiunt, ista
connexio, eo quod praedicamentum non secundum causam redditur subiecto quia non tamen
Deus unde homo vel inde passus unde Deus quemadmodum cum dicitur corpus esse rationale
vel rationale corporeum accidentalis est connexio, quia videlicet praedicatum non proprie vel ex
causa convenit subiecto. Et nos quidem si de homine vel Deo agatur absolute sine respectu
alicuius persone, cum proponitur homo est Deus, vel Deus est passus, propositio indefinita
verum vel falsum significans, ad utrumlibet se habet et quodammodo accidentalis dici potest,
quia invenitur et homo Deus et homo non Deus. Item invenitur Deus passus, filius scilicet, et
Deus non passus, pater scilicet. Verum si definite Homo quem pater sanctificavit et misit in
mundum supponatur, et hic Deus esse asseratur tam naturalis est ista connexio acsi proponas
de Petro quod sit homo vel de homine quod sit animal. Item si definite hunc Deum et Domi-
num glorie affirmes crucifixum, Dei filium scilicet, incarnatum, passum sub Pontio Pilato tam
conveniens est connexio qua Deus passus asseritur, quam illa qua Paulus dicitur mortuus, cum
nec in Paulo huma-(155)nitas, nec in Deo divinitas mortua sit, quando vel Paulus secundum
solum corpus, vel Deus item secundum solum corpus mortem subiit; que intelligitur corporis et
anime separatio, tam in homine Deo quam in homine non Deo. Unde huiuscemodi connexiones
cum de Christo agitur accidentales dicere licet, ut aiunt, magistraliter dici possit, novitas doec-
trine videtur, apostolica discretione utrum ne sit profana unacum ceteris que nova nunc dicun-

1MS., praecamento. 2MiGNE. Vol. X. col. 51.
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tur, ventilanda, et aut roboranda si bonum, aut cassanda, si male dicuntur. Quod ipsum de ipsis
quoque meis dictis censeo servandum quia ego neque adversarios meos neque me ipsum iudico.
Qui autem in celis iudicat me Dominus est, qui super terram iudicat me Romanus pontifex est.
Et ego divino simul et apostolico iudicio me meaque scripta seu dicta ita submitto, ut si aliud,
quod absit, evangelizavero praeter quod apostolicis documentis congruit, documentum meum
anathema sit. Sic etiam nova documenta glosis in apostolum et Boetium a magistro Gilliberto
inserta credimus ventilanda et suffodienda subter therebintum. Therebintus denique arbor
resinam generans preciosissimam, lignum crucis, quod virtutis est optime, significat subter quam
inaures totius domus Iacob sepeliuntur, ut eorum nullum ultra vestigium (156) reperiatur. Inaures
enim tunc in domo Iacob non solum femine, sed viri more orientalium populorum habebant, quod
mollis et effeminati animi erat instrumentum. Significant autem inanes false doctrine faleras
eloquentia nitidas et fulgidas sed sensu veritatis vacuas. Quibus omnibus et quod stultum est
Dei invenitur sapientius' et quod infirmum fortius. Nos enim, ait apostolus, praedicamus
Christum crucifixum, Tudeis quidem scandalum, gentibus autem stulticiam, ipsis autem vocatis,
Tudeis atque Grecis, Christum Dei virtutem, et Dei sapientiam.? Nos autem frustra sed pro re
necessarias divinitus suggestum est beato Iacob ut inaures totius domus sue therebinto suffoderet
quando interfecto a filiis suis filio Emor principis terre compulsus est a Sichem fugere in
Bethel. Nam antehac ipse timidus adoraverat Esau, et tunc interfecto Sichem, timuit se suosque
omnes interfici in ultionem principis interfecti et omnium illius civitatis masculorum. Sepultis
vero inauribus et diis alienis de domo sua eiectis terror Domini invasit omnes per circuitum
civitatis et non sunt ausi persequi recedentes.® Forsitan et in diebus nostris doctrinis variis et
peregrinis de medio ecclesie ablatis et dampnatis, hostibus ecclesie terror incucietur, et Romanus
(167) pontifex vel alter Iacob nunc fugiens eosdem hostes, maxime cives Romanos ipsis humili-
atis habitabit secure in Bethel, quod ¢ interpretatur domus Dei.* Suffosis enim iam dictis inauri-
bus venit Iacob in Bethel, ipse et omnis populus cum eo, edificavitque ibi altare appellavitque
nomen loci illius Domus Dei.
ILIV. DE LEGISTIS

Possunt quoque haut absurde surdis ad legem Dei auribus et ad leges Iustiniani patulis ac
pruritu magno estuantibus inaures, quas amant quasque decenter in forensi conventu ostentant,
in domo Iacob denegari, ubi decentius iudicatur secundum legem Dei quam secundum legem
Tustiniani vel Theodosii, quorum tamen leges non inprobamus, nisi forte alicubi discordent a
divine legis constitutionibus, verum in domo Iacob simplex narratio et sincerum iudicium secun-
dum consuetudines antiquorum pontificum Romanorum perornat ipsam domum, si lex Domini
inreprehensibilis presideat in ea, tamquam domina gentium princeps provinciarum, qua domi-
nante et regnante in domo Iacob lex forensis iudicii vel ancilla subserviat per contemptibiles ad
maiora minus idoneos amministrata, sicut apostolus consulit, ne maiores qui orationi et ministerio
verbi cum apostolis vacare® (1568) debent, nimium secularibus negociis implicentur et per hec
utiliora suffocentur. Iudices enim tam seculares quam spiritales in ecclesia Dei sufficienter ad
diremptionem litium constituendos exemplis Moysi’ et monitis apostoli docemur, ut sit cuique
liberum pro causarum qualitate nunc ecclesiasticum nunc forense iudicium expetere, ut, si non
perfectionis amore vult sua contempnere, in hoc saltem valeat pulsato parcere sueque innocentie
lucra etiam cum dampno lueri terreni augmentare, si non apud iniquos et infideles forenses illum
exponit forte cruciandum, forte spoliandum per iudicem cinctum, sed pocius trahens illum ad
ecclesiasticos iudices geminum lucrum consequatur et in emendatione fratris et in suis rehabitis
absque vindicta sanguinis, quam non debet inferre iudex qui virgam tantum, non etiam gladium
portat. Concordat his que dicimus Leo papa suis decretis, capitulo XXIImo dicens: “ Aliud
quidem est debita tusta reposcere, aliud propria perfectionis amore contempnere. Sed illics-

11 Cor. 1:25 21 Cor. 1: 23. 5Gen. 28: 11 f1.; ¢/. IsIDORI, Etymologiae, Bk. XV, par. 1.
3@Gen. 34 and 35. ¢ Lidbelli, qui. 6Acts 6:1-6. 7 Deut. 16:18.
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torum veniam postulantem oportet etiam licitis abstinere dicente apostolo: ¢ Omnia licent, sed
non omnia expediunt.’! Unde st penitentes habent causam quam negligere forte non debeant,
melius expetit quis ecclesiasticum quam forense iudicium.”? Hec dicendo (169) sanctus Leo
papa ostendit satis, non solum forense, sed etiam ecclesiasticum iudicium ad hoc in ecclesia Dei
constitutum et suo tempore fuisse utrumque usitatum, ut in utrolibet servata distinctione lites
dissolverentur, non tamen ipsa iudicia confusione Babilonica miscerentur et in quoddam neutrum
verterentur, sed in ecclesiastico legibus divinis institutis canonum consuetudinibus bonis virga
directionis moveretur per manum ijudicis non cincti et in forensi legibus imperialibus gladius
moveretur ad vindictam® malefactorum laudem vero bonorum* per iudicem cinctum, sed quia
tales aliquando, ut Iacobus apostolus ait, opprimunt et ipsi trahunt pauperes ad iudicia,® salu-
bris est consuetudo in ecclesia, ut apostolus audiatur dicens: Audet aliquis vestrum habens
negotium tudicari apud iniquos et non apud sanctos?® atque ut ipse monet coram sanctis et
spiritualibus” interdum tractentur negotia etiam civilia non inportune garritu legistarum, sed
censura legum divinarum terminanda. Esset tamen utcumque tolerabile, si fidelibus et bonis
legistis ad aliquam causam discutiendam a iudice spiritali advocatis, discussiones ille fierent
seorsum et ad ipsum differretur et deferretur (160) finale iudicium de sententiis legistarum sive
concordantium sive discordantium, ut ipse velut alter Adam videret quid vocaret eam,® que a
legistis essent usque in finem discussa. Sic etiam papam Eugenium vidimus aliquando fecisse,
cum haberet secum peritos legis humane, quibus in absentia sua negotia ventilantibus ipse
tandem ea consummavit iudiciis finalibus. Aliquotiens tamen idem* legiste permissi ante ipsum
strepitu clamo[ro]so et artificioso causas involvere sic eas intricaverunt, ut vix poterit vel ipse
vel cardinalium quisquam eas dissolvere, meliusque tunc fuisset illas cinomias domui Pharaonis
inmissas in domum Iacob non fuisse intromissas, maxime regnante Christo in domo Iacob in
eternum.

XLV. DE RANIS ET CINIFIBUS ET CINOMIAS

Non enim erraverunt patres orthodoxi qui exponentes decem plagas Egypti ranas in luto
coaxantes poetarum loquacitati (s)ciniphes rostro acuto ledentes mundanorum philosophorum
subtilitati, cynomias muscas caninas causidicorum forensium mordacitati coaptaverunt, ac
proinde in conventibus ecclesiasticis eos non admiserunt, ne si invicem morderent et comme-
derent ab invicem consumerentur et per hoc iudicia ecclesie confunderentur. Unde rationabilis
apparet emulatio virorum (161) religiosorum super hoc dolentium quod ranis et ciniphibus a
domo Iacob segregatis adhuc sustinetur in ea cinomiarum tanta inportunitas, ut quotiens
psallitur misit in eos cinomiam et commedit eos cogantur gemere de his que fiunt in medio
eorum que fieri decuit solummodo in medio Egyptiorum in campo Taneos,' in terra Cham, filii
Noe cuius posteritas maledicta legitur, et ideo non mirum de terra Cham, terra scilicet
Egyptiorum, filiorum Cham, sic esse scriptum. [Edidit terra eorum ranas in penetralibus regum
ipsorum. Dixit et venit cenomia et ciniphes in‘omnibus finibus eorum.’? Optamus ergo ut has
plagas ceterasque his consimiles auferat Dominus a terra sancta que data est in possessionem
Tacob, cui benedixit Dominus commutans nomen eius Israel vocaretur et ad praevalendum
contra homines Dei visione confortaretur.  Si, inquit, contra Deum fortis fuisti quanto magis
contra homines praevalebis?’ Cuius ergo fortitudo est in Domino utique non indiget causidi-
corum forensium verbositate adiuvari ad causas dirimendas, ad quam illum satis adiuvat legis
divine auctoritas dummodo vel alter Moyses recipiat et teneat consilium Ietro, soceri Moysi,
tales iudices in cooperationem sui ministri statuendo quales ille consulit sub Moyse ordinandos,
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qui videlicet Deum timeant, diligant iusticiam, oderint avariciam. Talium numerus in domo
Iacob sufficienter multiplicatus et lege divina (162) instructus non indiget a causidicis forensibus
instrui qui potius ab illo sunt instruendi. Diximus quod sentimus de causidicis forensibus
discretioni apostolice, humiliter suggerendo quod domui Iacob decorum putamus, parati sane in
talibus, etsi non libenter, attamen pacienter sustinere quod sustinet dominus domus.

XLVI. DE RECENTE DEO

In his vero novitatum doctrinis que Deum recentem introducendo apostolice ac sane fidei
adversari videntur inaures chaldaico igne conflate et malleo Babilonico fabricate notantur, et
ideo minime in domo Iacob sufferende putantur, cui dictum est Israel, St me audieris non erit
in te deus recens neque adorabis deum alienum.! Deus enim qualem illi describunt recens et
alienus videtur nobis parvulis qui ab incunabilis lactati uberibus matris ecclesie, non ita
didicimus Christum sicut eum isti docent. Unde nec audemus temere in doctrina fidei
subtilitates dialecticas et interdum hereticas admittere contra illius consilium qui dicit: Videte
ne quis vos decipiat per philosophiam et inanem fallaciam secundum elementa mundi
secundum traditionem hominum, et non secundum Iesum Christum.?

Tu, ergo, Papa Adriane, aurium prurientium vana oblectamenta, et ornamenta eatenus
inaudita partim superius a nobis perstricta, partim (163) sapientiorum diligentie ad investi-
gandum servata in glosis praenotatis, vel alter Iacob sub therebinto?® crucis fortiter et alte
suffodiendo et dicendo : Si quis hoc vel hoc dixerit, quod sane doctrine adversari deprehensum
fuerit, anathema sit, comparabis gloriam tibi, contra hostes victoriam. Quia enim miseri-
cordiam et veritatem diligit Deus,gratiam et gloriam dabit * Dominus® misericordiam tenentibus
et veritatem defendentibus. Attinet autem ad misericordiam errantes corrigere ad veritatem, vero
in scriptis argute loquentium sola maledicta dampnare ac benedicta servare. Non enim est hoc
tuum qui iudicas omnem terram, ut vel perdas tustum cum impio,® vel dampnes veritatem cum
mendatio. Sic in scriptis Origenis’ male dicta sunt confutata et benedicta servata. Nos vero
interim, donec super his iudicium procedat apostolicum, tenemus consilium apostolicum, omnia
probando, quod bonum est tenendo, et ab omni specie mala,® quantum gratia divina dignabitur
iuvare, nos abstinendo® et eos qui nos audiunt in id ipsum conmonendo.

XLVII. COMMEMORATIO PRETERITORUM LABORUM

Cum essem iunior cingebam me et ambulabam ubi volebam,’ visitando aliquotiens aposto-
lorum* limina et apostolican sedem,” non tam habens interdum specialem necessitatem quam
intendens ecclesie utilitatem communem, super quam et auribus apostolice (164) discretionis aliqua
suggessi, que utilia putavi, propter que in itineribus sepi laboravi, periculis fluminum, periculis
latronum, periculis ex genere, periculis in civitate, periculis in solitudine, periculis in falsis
doctrinis et falsorum fratrum' infestationibus foris pugnas, intus timores' excitantibus. Inter
huiusmodi pericula Dominus gratia sua astitit michi et sancta Romana ecclesia. Hinc est, quod
Petro Leonis in urbe, tirannizante atque cum esset excommunicatus ipse suique fautores, mis-
sas tamen celebrarent et ego illos negassem ! in scismate ' sub excommunicatione corpus Christi
habere aut conficere posse cum grandi labore meo cogebar sententie, quam tenui et teneo, pal-
mam victorie coram beate memorie Innocentio papa optinere. Item contra doctrinas varias et
peregrinas Petri Baiolardi auxilium meum a domino in sede apostolica, quamqam ille discipulos
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in scola sua eruditos et doctrine sue consentaneos habuisset tunc in ecclesia Romana, sicut et
nunc in ea sunt qui ab episcopo Gilliberto instructi, fortasse nollent aliquid contra illum dici,
sed tamen, ut spero,’ etiam contra ipsum favebunt veritati. Similiter et pro causis aliis nichi-
lominus ecclesiasticis multum laboravi et favente gratia Dei (165) ac Romanorum pontificum
sepe optinui quod volui.

XLVIII. EXCUSATIO LABORUM DEINCEPS

Nunc autem quia senectute pariterque infirmitate corporis ita gravor, ut ultra non valeam
sicut ante valui laborare, optans cum beato Iob, ut in nidulo meo moriar,? derident® quoque
me ut illum iuniores tempore, quorum non dignabar patres ponere cum canibus gregis mei,!
ait sanctus Iob. Et ego patres ac doctores istorum, licet magistros in scolasticis conventiculis,
minime preferendos vel conferendos censeo ecclesiarum doctoribus orthodoxis, quorum doctrina
fulget ecclesia ut sol et luna. Unde quotiens inter ecclesiastica et scolastica documenta con-
trarietatem audio, ego magis ecclesiasticis quam scolasticis fidem habeo. Et quia debilis iam
corpore non valeo per me ipsum, saltem per literas inde quedam insinuare curo illi, ad cuius
pertinet officium confirmare fratres et confirmare hostes, ut porte inferi non prevaleant® in die-
bus nostris adversus ecclesiam Petro commissam, in petra fundatam, Petri fide roboratam.

1 Libelli, spiritu. 4Job 90:1.
2 MS. moria; Libelli, mori. 3Job 29:18, § Matt. 16: 18,